
-๘๐- 
(สำเนา) 

 
ระเบียบหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน 

ว่าด้วย การปกครองบังคับบัญชา การฝึกและการสอบนักศึกษาวิชาทหาร 
พ.ศ.๒๕๖๑ 

--------------------------------- 
 อาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญัติส่งเสริมการฝึกวิชาทหาร พ.ศ.๒๕๐๓ และกฎกระทรวง ซึ่ง
ออกตามความในพระราชบัญญัติฉบับนี้ เพ่ือให้การปกครองบังคับบัญชา การฝึกและการสอบนักศึกษา วิชาทหาร 
บังเกิดผลดีตามนโยบายของทางราชการที่กำหนดไว้ จึงให้กำหนดระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้.- 
 ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน ว่าด้วย การปกครอง บังคับบัญชา 
การฝึกและการสอบนักศึกษาวิชาทหาร พ.ศ.๒๕๖๑” 
 ข้อ ๒ ให้ใช้ระเบียบนี้ ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ ให้ยกเลิก ระเบียบหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน ว่าด้วย การปกครองบังคับบัญชา    
การฝึกและการสอบนักศึกษาวิชาทหาร พ.ศ.๒๕๕๕  
 ข้อ ๔ นิยามศัพท์ 
 ๔.๑ นักศึกษา หมายถึง บุคคลซึ่งกำลังศึกษาอยู่ในสถานศึกษาใดสถานศึกษาหนึ่งตั้งแต่
ชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย หรือเทียบเท่าข้ึนไป 
 ๔.๒ นักศึกษาวิชาทหาร หมายถึง บุคคลซึ่งมีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่กำหนดไว้ใน
กฎกระทรวง และอยู่ในระหว่างการฝึกวิชาทหารตามหลักสูตรที่กระทรวงกลาโหมกำหนด ใช้คำย่อว่า “นศท.” 
 ๔.๓ ผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหาร คือ บุคคลที่กองทัพบกแต่งตั้งขึ้นเพ่ือทำหน้าที่ช่วยเหลือ
ปกครองบังคับบัญชานักศึกษาวิชาทหารของสถานศึกษาวิชาทหาร ทั้งนี้ต้องผ่านการฝึกอบรมตามหลักสูตรของ
กองทัพบก โดยแยกประเภทได้ดังนี้.- 
 ๔.๓.๑ ผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหารพิเศษ  คือ ผู้ที่ดำรงตำแหน่งระดับสูงของ
สถานศึกษาวิชาทหาร ซึ่งมีหน้าที่เก่ียวข้องกับการปกครอง และการฝึก เช่น บุคคลในตำแหน่งอธิการบดี, คณบดี, 
ผู้อำนวยการ, อาจารย์ใหญ่, ครูใหญ่, เจ้าของหรือผู้จัดการสถานศึกษาวิชาทหาร หรือผู้ที่ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ
กองขึ้นไปในส่วนราชการพลเรือนที่เกี่ยวข้องกับการฝึกวิชาทหาร โดยได้รับการแต่งตั้งจาก กองทัพบก ใช้คำย่อ
ว่า “ผกท.พ.” 
 ๔.๓.๒ ผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหาร คือ ผู้ที่ดำรงตำแหน่งต่าง ๆ ของสถานศึกษาวิชา
ทหาร แต่มีอาวุโสรองลงมาจากบุคคล ในข้อ ๔.๓.๑ เช่น อาจารย์, ครู, เจ้าหน้าที่บริหาร หรือเจ้าหน้าที่
อำนวยการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการปกครองบังคับบัญชา และการฝึกนักศึกษาวิชาทหาร โดยได้รับการแต่งตั้งจาก
กองทัพบก ใช้คำย่อว่า “ผกท.” 
 

 
 
 
 

 



-๘๑- 
 

 ๔ .๓ .๓ ผู้ช่วยผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหาร คือ ผู้ที่ดำรงตำแหน่งต่าง ๆ ของ
สถานศึกษาวิชาทหาร แต่มีอาวุโสรองลงมาจากบุคคลใน ข้อ ๔.๓.๒ โดยได้รับการแต่งตั้งจากกองทัพบก ใช้คำย่อ
ว่า “ผช.ผกท.” 
 ๔.๔ สถานศึกษา หมายถึง โรงเรียน, ศูนย์การเรียน, วิทยาลัย, สถาบัน, มหาวิทยาลัย, 
หน่วยงานการศึกษา หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ หรือเอกชน ที่มีอำนาจหน้าที่ หรือมีวัตถุประสงค์ในการจัด
การศึกษา 
 ๔.๕ สถานศึกษาวิชาทหาร หมายถึง สถานศึกษาที่ได้รับอนุมัติจากกองทัพบก โดยหน่วย
บัญชาการรักษาดินแดนให้เปิดการฝึกวิชาทหาร 
 ๔.๖ การฝึกวิชาทหาร หมายถึง การดำเนินการอันเกี่ยวกับการฝึกศึกษาและกิจกรรมทหาร 
รวมทั้งการดำเนินการทางธุรการอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้อง เพ่ือให้ได้กำลังพลสำรองที่เหมาะสม 
 ๔.๗ การฝึก หมายถึง การหัด การสอน การอบรมวิชาทหารทั้งใน และนอกห้องเรียน 
 ๔.๘ การฝึกภาคสนาม หมายถึง การฝึก การหัด โดยนำนักศึกษาวิชาทหารที่จบการฝึกใน
ภาคปกติแล้ว ออกไปดำเนินการฝึกในภูมิประเทศ 
 ๔.๙ ปีการศึกษา หมายถึง ห้วงระยะเวลาที่กำหนดการฝึกวิชาทหารในแต่ละปี โดยเริ่ม
ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม ถึง เดือนเมษายน ของปีถัดไป 
 ๔.๑๐ การสอบ หมายถึง การวัดความรู้ที่ได้รับการศึกษาตลอดปีการศึกษาของนักศึกษา
วิชาทหารแต่ละคน โดยถือเกณฑ์ที่กำหนดไว้ เพ่ือเลื่อนชั้นสูงขึ้นในปีต่อไปและให้กระทำทุกชั้นปี เมื่อจบการฝึก
ศึกษา 
 

ตอนที่ ๑ 
การปกครองบังคับบัญชา นักศึกษาวิชาทหาร 

 ข้อ ๕ ผู้บังคับบัญชาของนักศึกษาวิชาทหาร 
 ๕.๑ ในระหว่างที่นักศึกษาวิชาทหารอยู่ในสถานศึกษาวิชาทหาร ของสถานศึกษานั้น ๆ 
ผู้บังคับบัญชาของนักศึกษาวิชาทหาร มีตามลำดับ ดังนี้.- 
 ๕.๑.๑ ผู้ช่วยผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหาร 

๕.๑.๒ ผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหาร 
๕.๑.๓ ผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหารพิเศษ 

 ๕.๒ ในระหว่างเวลาที่นักศึกษาวิชาทหารรับการฝึก หรือการชุมนุมใด ๆ ในส่วนกลางที่
ดำเนินการโดย ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน หรือ หน่วยทหาร ผู้บังคับบัญชาของ
นักศึกษาวิชาทหาร มีตามลำดับดังนี้.- 
 ๕.๒.๑ ครูฝึก (ทำหน้าที่ผู้บังคับบัญชาโดยตรง) 

๕.๒.๒ ผู้บังคับหน่วยฝึก 
๕.๒.๓ หัวหน้าแผนกการฝึก 

 
 
 
 
 
 



-๘๒- 
 

 ๕.๒.๔ ผู้อำนวยการกองการฝึก โรงเรียนรักษาดินแดน ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร  
 ๕.๒.๕ ผู้บัญชาการโรงเรียนรักษาดินแดน  ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร 
 ๕.๒.๖ ผู้บัญชาการศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร 
 ๕.๒.๗ ผู้บัญชาการหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน 
 ๕.๒.๘ ผู้บัญชาการทหารบก 
 ๕.๓ ในระหว่างเวลาที่นักศึกษาวิชาทหารรับการฝึก หรือการชุมนุมใด ๆ ในส่วนภูมิภาคที่
ดำเนินการโดย ศูนย์การฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก, หน่วยฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก 
ผู้บังคับบัญชาของนักศึกษาวิชาทหาร มีตามลำดับดังนี้.- 
 ๕.๓.๑ ครูฝึก (ทำหน้าที่ผู้บังคับบัญชาโดยตรง) 
 ๕.๓.๒ ผู้บังคับหน่วยฝึก ศูนย์การฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก 

๕.๓.๓ ผู้บังคับหน่วยฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก 
๕.๓.๔ ผู้บังคับศูนย์การฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก 
๕.๓.๕ ผู้บัญชาการมณฑลทหารบก  
๕.๓.๖ แม่ทัพภาค 
๕.๓.๗ ผู้บัญชาการทหารบก 

 ๕.๔ ผู้ช่วยในการปกครองบังคับบัญชานักศึกษาวิชาทหาร 
 ๕.๔.๑ ผู้ช่วยในการปกครองบังคับบัญชานักศึกษาวิชาทหาร ในเวลาฝึกหรือ
ชุมนุมนักศึกษาวิชาทหาร คือ ผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหารพิเศษ, ผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหาร และผู้ช่วยผู้กำกับ
นักศึกษาวิชาทหาร 
 ๕.๔.๒ การแต่งตั้งนักศึกษาวิชาทหาร เป็นผู้ช่วยเหลือในการปกครองบังคับบัญชา 
ดำเนินการโดย ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร กับสถานศึกษาวิชาทหารส่วนกลาง และศูนย์การฝึกนักศึกษา      
วิชาทหาร มณฑลทหารบก, หน่วยฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก กับสถานศึกษาวิชาทหาร ส่วนภูมิภาค 
พิจารณาแต่งตั้งนักศึกษาวิชาทหารที่มีความประพฤติดี มีวินัยดี มีลักษณะผู้นำ เป็นนักศึกษาวิชาทหารบังคับ
บัญชา ในตำแหน่งหัวหน้าหมู่ หัวหน้าหมวด หัวหน้ากองร้อย เพ่ือทำหน้าที่ช่วยเหลือผู้บังคับบัญชา ควบคุม
ระเบียบวินัย ในระหว่างนักศึกษาวิชาทหารด้วยกัน 
 ๕.๔.๓ การเสนอแต่งตั้งตามข้อ ๕.๔.๒ ให้ดำเนินการหลังทำการฝึกไปแล้วครบ    
๑๖ ชั่วโมง นับจากวันเปิดการฝึก โดยให้ปฏิบัติหน้าที่ ๑ ปีการศึกษา 
 ข้อ ๖ คะแนนความประพฤติของนักศึกษาวิชาทหาร 
 ๖.๑ ในรอบปีการศึกษา นักศึกษาวิชาทหาร มีคะแนนความประพฤติคนละ ๑๐๐ คะแนน 
 ๖.๒ เมื่อนักศึกษาวิชาทหารกระทำความผิด ผู้บังคับบัญชาผู้มีอำนาจตัดคะแนน ความ
ประพฤต ิตัดคะแนนตามลักษณะความผิดดังนี้.- 
 ๖.๒.๑ ความผิดสถานหนัก ตัดคะแนนความประพฤติตั้งแต่ ๕๐ คะแนน ขึ้นไป 
ตัวอย่างความผิดตาม ผนวก ก 
 

 
 
 
 
 



-๘๓- 
 

 ๖.๒.๒ ความผิดสถานกลาง ตัดคะแนนความประพฤติได้ครั้งละตั้งแต่ ๒๑ คะแนน ถึง 
๔๙ คะแนน ตัวอย่างความผิดตาม ผนวก ข 
 ๖.๒.๓ ความผิดสถานเบา คือ ความผิดที่ไม่เข้าลักษณะความผิดสถานหนักและ
สถานกลาง ตัดคะแนนความประพฤติได้ครั้งละไม่เกิน ๒๐ คะแนน ตัวอย่างความผิดตาม ผนวก ค 
 ๖.๒.๔ ความผิดอื่น ๆ ที่มิได้ระบุไว้ในผนวก ก, ผนวก ข และ ผนวก ค 
ให้คณะกรรมการ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน ตาม ผนวก ง เป็นผู้พิจารณา และขออนุมัติผู้บัญชาการหน่วย
บัญชาการรักษาดินแดน 
 ๖.๓ ผู้มีอำนาจและเกณฑ์การตัดคะแนนความประพฤติของนักศึกษาวิชาทหาร มีดังนี้.- 
 ๖.๓.๑ ผู้บัญชาการหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน หรือ แม่ทัพภาค ตัดได้ ๑๐๐ คะแนน 
 ๖.๓.๒ ผู้บัญชาการศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร, ผู้บัญชาการโรงเรียนรักษาดินแดน 
ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร, ผู้บัญชาการมณฑลทหารบก ตัดได้ไม่เกิน ๖๐ คะแนน 
 ๖.๓.๓ ผู้อำนวยการกองการฝึก โรงเรียนรักษาดินแดน ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร,   ผู้
บังคับศูนย์การฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก, ผู้บังคับหน่วยฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก ตัดได้
ไม่เกิน ๕๐ คะแนน 
 ๖.๓.๔ หัวหน้าแผนกการฝึก กองการฝึก โรงเรียนรักษาดินแดน ศูนย์การนักศึกษาวิชา
ทหาร ตัดได้ไม่เกิน ๔๐ คะแนน 
 ๖.๓.๕ ผู้บังคับหน่วยฝึก แผนกการฝึก กองการฝึก โรงเรียนรักษาดินแดน ศูนย์
การนักศึกษาวิชาทหาร และ ผู้บังคับหน่วยฝึก ศูนย์การฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก ตัดได้ไม่เกิน         
๓๐ คะแนน 
 ๖.๓.๖ ผู้บังคับหน่วยทหาร ที่รับผิดชอบการฝึกนักศึกษาวิชาทหารให้ตัดได้ไม่เกิน     
๓๐ คะแนน 
 ๖.๓.๗ ครูฝึกตัดได้ไม่เกิน ๒๐ คะแนน 
 ๖.๓.๘ ผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหารพิเศษ, ผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหาร และผู้ช่วย   
ผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหาร มีอำนาจตัดคะแนนตามระเบียบของกองทัพบก ว่าด้วย ผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหาร
พิเศษ, ผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหาร และ ผู้ช่วยผู้กำกับนักศึกษาวิชาทหาร พ.ศ. ๒๕๕๔ 
 ๖.๓.๙ ในกรณีที่นักศึกษาวิชาทหารจะถูกตัดคะแนนความประพฤติถึงเกณฑ์หมด
สิทธิในการสอบ หรือพ้นสภาพการเป็นนักศึกษาวิชาทหาร ให้อยู่ในดุลพินิจของผู้บัญชาการหน่วยบัญชาการรักษา
ดินแดน เป็นผู้พิจารณา 
 ๖.๔ เมื่อผู้บังคับบัญชาชั้นใด เห็นสมควรตัดคะแนนเกินอำนาจของตน  ให้รายงาน
ผู้บังคับบัญชาชั้นเหนือกว่า ตามข้อ ๖.๓ ให้เป็นผู้ตัดคะแนนตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในข้อ ๖.๒ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



-๘๔- 
 

 ๖.๕ การตัดคะแนนความประพฤติทุกครั้ง ให้ใช้หลักฐานการตัดคะแนนตาม ผนวก จ 
  ๖.๕.๑ ส่วนกลาง ให้ ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร รายงานผลการตัดคะแนนของ
นักศึกษาวิชาทหารทุกชั้นปี ต่อ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน เพ่ือบันทึกประวัตินักศึกษาวิชาทหารเฉพาะชั้นปี
ที ่๓ และชั้นปีที่ ๕ หรือบันทึกข้อมูลอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง ตามที่ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดนกำหนด กับแจ้งการ
ตัดคะแนนให้สถานศึกษาวิชาทหารนั้น ๆ ทราบด้วย 
 ๖.๕.๒ ส่วนภูมิภาค ให้ ศูนย์การฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก หน่วย
ฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก รายงานผลการตัดคะแนนของนักศึกษาวิชาทหาร ทุกชั้นปี ตามสายการ
บังคับบัญชาตามที่ มณฑลทหารบก กำหนด กับแจ้งผลการตัดคะแนนให้สถานศึกษาวิชาทหารนั้น ๆ ทราบ 
สำหรับนักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปีที่ ๓ และชั้นปีที่ ๕ ต้องส่งผลการตัดคะแนนถึงหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน 
ทราบด้วย 
 ข้อ ๗ การส่งเสริมเกียรติคุณ 
 ๗.๑ เพ่ือเป็นการส่งเสริมยกย่องเกียรติคุณของนักศึกษาวิชาทหารที่มีวินัยดี ความประพฤติดี 
และบำเพ็ญประโยชน์ต่อส่วนรวม หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน หรือ กองทัพภาคพิจารณาผลงานหรือตั้ง
คณะกรรมการขึ้น เพ่ือพิจารณาคุณความดีแล้วดำเนินการในทางท่ีเหมาะสม ดังนี้.- 

๗.๑.๑ มอบเครื่องหมายเชิดชูเกียรติ 
๗.๑.๒ ประกาศเกียรติคุณ 
๗.๑.๓ ให้รางวัลตอบแทน 

 ๗.๒ นักศึกษาวิชาทหารที่ปฏิบัติหน้าที่ตามข้อ ๕.๔.๒ ให้ตอบแทนโดยเพ่ิมคะแนนสอบ
ประจำปีการศึกษา (คิดจากคะแนนภาคทฤษฎีและการปฏิบัติ) ดังนี้.- 

๗.๒.๑ หัวหน้ากองร้อยเพิ่มร้อยละ ๕ 
๗.๒.๒ หัวหน้าหมวด และสารวัตรนักศึกษาวิชาทหารเพิ่มร้อยละ ๔ 
๗.๒.๓ หัวหน้าหมู่ เพ่ิมร้อยละ ๓ 

 นักศึกษาวิชาทหารที่ได้คะแนนเพ่ิมตามข้อ ๗.๒ ต้องปฏิบัติหน้าที่ต่อเนื่องกัน
ตลอดปีการศึกษา นับตั้งแต่วันที่ได้รับการแต่งตั้ง 
 ๗.๓ นักศึกษาวิชาทหารที่เข้ารับการฝึกอบรมหลักสูตรพิเศษ  เช่น หลักสูตรนักศึกษา   
วิชาทหารจราจร, นักศึกษาวิชาทหารบรรเทาสาธารณภัย หรือ นักศึกษาวิชาทหารช่วยพยาบาล เป็นต้น และได้ออก
ปฏิบัติหน้าที่ตามคำสั่งของผู้บังคับบัญชา หรือนักศึกษาวิชาทหารที่ร่วมกิจกรรมเพ่ือประโยชน์ส่วนรวม ซึ่ง
ผู้บังคับบัญชาเห็นสมควรให้เพ่ิมคะแนนได้ร้อยละ ๓ (คิดจากคะแนนภาคทฤษฎี และภาคปฏิบัติ) ส่วนกลาง    
หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน เป็นผู้พิจารณาออกคำสั่ง ส่วนภูมิภาค มณฑลทหารบก เป็นผู้พิจารณาออกคำสั่ง 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



-๘๕- 
 

ตอนที่ ๒ 
การฝึกและการสอบ 

 ข้อ ๘ ความมุ่งหมายของการฝึก มีความมุ่งหมายที่จะฝึกให้นักศึกษาวิชาทหารมีคุณสมบัติ  
ดังนี้.- 
 ๘.๑ คุณลักษณะทั่วไป 
 ๘.๑.๑ มีลักษณะความเป็นผู้นำสูง มีความเชื่อมั่นในตนเอง เป็นผู้มีระเบียบวินัย มี
ความแข็งแรงอดทนทั้งร่างกายและจิตใจ เหนือกว่าเยาวชนทั่วไป 
 ๘.๑.๒ มีความรู้ทางทหาร โดยเฉพาะทักษะการปฏิบัติทางทหาร และแบบธรรม
เนียมทหารที่จำเป็น 
 ๘.๑.๓ เป็นพลเมืองดีมีสำนึกความเสียสละ อุทิศตนเพ่ือประโยชน์ส่วนรวม คือ 
สังคมและประเทศชาติ 
 ๘.๑.๔ เป็นผู้มีอุดมการณ์มั่นคงต่อสถาบันชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการ
ปกครองในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข 
 ๘.๒ คุณลักษณะเฉพาะ 
 ๘.๒ .๑ นักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปีที่ ๑ และ ชั้นปีที่ ๒ ให้มีความรู้วิชาทหาร
เบื้องต้น เพ่ือให้บังเกิดระเบียบวินัย ลักษณะทหาร การเชื่อฟังและการปฏิบัติตามคำสั่งผู้บังคับบัญชา โดยเคร่งครัด 
สามารถใช้อาวุธประจำกาย และทำการยิงปืนอย่างได้ผล 
 ๘.๒.๒ นักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปีที่ ๓ ให้มีความรู้วิชาทหารทั้งทางเทคนิค  และ
ยุทธวิธี ให้สามารถทำหน้าที่ในตำแหน่งผู้บังคับหมู่ได้ 
 ๘.๒.๓ นักศึกษาวิชาทหารชั้นปีที่ ๔ ให้มีความรู้วิชาทหารทั้งทางเทคนิค และ
ยุทธวิธี ให้สามารถทำหน้าที่ในตำแหน่งรองผู้บังคับหมวดได้ 
 ๘.๒.๔ นักศึกษาวิชาทหารชั้นปีที่ ๕ ให้มีความรู้วิชาทหารทั้งทางเทคนิค และ
ยุทธวิธี ให้สามารถทำหน้าที่ในตำแหน่งผู้บังคับหมวดได้ 
 ข้อ ๙ หน้าที่และความรับผิดชอบ 
 ๙.๑ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน มีหน้าที ่
 ๙.๑.๑ วางแผน อำนวยการ ประสานงาน และกำกับดูแล การดำเนินการเกี่ยวกับ
การฝึกนักศึกษาวิชาทหาร เป็นส่วนรวมในนามของกองทัพบก 
 ๙.๑.๒ รับผิดชอบการฝึกนักศึกษาวิชาทหาร ในเขตมณฑลทหารบกที่ ๑๑ ซึ่ง
ประกอบด้วย กรุงเทพมหานคร, นนทบุรี, ปทุมธานี, สมุทรปราการ,  และนครปฐม โดยมี ศูนย์การนักศึกษา     
วิชาทหาร เป็นหน่วยดำเนินการ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



-๘๖- 
 

 ๙.๒ กองทัพภาคท่ี ๑, ๒, ๓ และ ๔ มีหน้าที่รับผิดชอบการฝึกนักศึกษาวิชาทหาร ในเขต
พ้ืนที่ (เว้นในเขตมณฑลทหารบกที่ ๑๑) โดยมี ศูนย์การฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก, หน่วยฝึกนักศึกษา
วิชาทหาร มณฑลทหารบกเป็นหน่วยดำเนินการ รวมทั้งให้หน่วยทหารในพื้นที่สนับสนุนการฝึก 
 ข้อ ๑๐ หลักสูตรการฝึก ใช้หลักสูตรการฝึกวิชาทหารตามที่กระทรวงกลาโหมกำหนด โดยหน่วย
รับผิดชอบสามารถกำหนดรายละเอียดเพิ่มเติมได้ แต่ต้องไม่ขัดกับหลักสูตร 
 ข้อ ๑๑ การดำเนินการฝึก ให้จัดนักศึกษาวิชาทหารเป็นกองร้อย โดยจัดการฝึกเป็น ๔ แบบ 
ดังนี้.- 
 ๑๑.๑ การฝึกแบบที่ ๑ : สถานศึกษาวิชาทหารที่มีที่ตั้งอยู่ในเขตอำเภอ หรืออำเภอ
ใกล้เคียงกับที่ตั้ง ศูนย์การฝึก/หน่วยฝึกนักศึกษาวิชาทหาร หรือ หน่วยทหารซึ่งจัดตั้งเป็นศูนย์ฝึกย่อย ให้จัด
นักศึกษาวิชาทหารเข้ารับการฝึก ณ ที่ตั้งหน่วยฝึกวิชาทหารนั้น ๆ สัปดาห์ละ ๑ ครั้งๆ ละ ๔ ชั่วโมง จำนวน ๒๐ 
สัปดาห์ จนจบหลักสูตร โดยให้เฉลี่ยยอดนักศึกวิชาทหารที่เข้ารับการฝึกในแต่ละวันให้มีจำนวนใกล้เคียงกัน 
เพ่ือให้นักศึกษาวิชาทหารมีโอกาสได้ฝึกใช้อาวุธยุทโธปกรณ์ และเครื่องช่วยฝึก ตลอดจน สิ่งอำนวยความสะดวก
ได้อย่างทั่วถึง 
 ๑๑.๒ การฝึกแบบที่ ๒ : สถานศึกษาวิชาทหาร ที่มีสถานที่ตั้งห่างไกลจากศูนย์การฝึก/
หน่วยฝึกนักศึกษาวิชาทหาร หรือ หน่วยทหารซึ่งจัดตั้งเป็นศูนย์ฝึกย่อย จนเป็นอุปสรรคแก่นักศึกษาวิชาทหารใน
การเดินทางมาเข้ารับการฝึก ณ ที่ตั้งหน่วยฝึกวิชาทหารนั้น ๆ ให้หน่วยฝึกวิชาทหารนั้น ๆ จัดชุดครูฝึกเคลื่อนที่
ไปทำการฝึกสอน ในพ้ืนที่นั้น ๆ สัปดาห์ละ ๕ วัน (จันทร์ - ศุกร์) วันละ ๔ ชั่วโมง (เช้าหรือบ่าย) จำนวน ๔ 
สัปดาห์ โดยจัดอุปกรณ์การเรียนการสอน และเครื่องช่วยฝึกให้เพียงพอเทียบเท่าการจัดการฝึกในหน่วยทหาร 
 ๑๑.๓ การฝึกแบบที่ ๓ : สำหรับนักศึกษาวิชาทหารชั้นปีที่ ๔ และ ๕ เพ่ือเป็นการ
ส่งเสริมการฝึก และมิให้มีผลกระทบต่อการศึกษาหรือการทำงาน ให้นักศึกษาวิชาทหารเข้ารับการฝึก ณ ที่ตั้ง
หน่วยฝึกวิชาทหารนั้น ๆ หรือจัดชุดครูฝึกเคลื่อนที่ไปทำการฝึกสอนในพ้ืนที่นั้น ๆ ในห้วงปิดภาคเรียนหรือห้วงเวลา
ที่เหมาะสม โดยเข้ารับการฝึกติดต่อกันทุกวัน ๆ ละ ๘ ชั่วโมง จำนวน ๑๐ วัน ทั้งนี้ ไม่นับรวมเวลาการปฐมนิเทศ, 
การสอบภาคปฏิบัติ และการสอบภาคทฤษฎี ที่ระบุไว้ในหลักสูตร 
 ๑๑.๔ การฝึกแบบที่ ๔ : สถานศึกษาวิชาทหาร ที่ต้องการให้นักศึกษาวิชาทหาร ได้เป็น
แกนนำของเยาวชนในสถานศึกษา โดยจัดนักศึกษาวิชาทหารเข้ารับการฝึก ณ ที่ตั้งหน่วยฝึกวิชาทหารนั้น ๆ 
สัปดาห์ละ ๑ ครั้ง ๆ ละ ๘ ชั่วโมง จำนวน ๑๐ สัปดาห์ ต่อเนื่องกัน หรือสัปดาห์เว้นสัปดาห์ สำหรับสัปดาห์ที่
มิได้มีการฝึก ให้สถานศึกษาวิชาทหารดำเนินการตามโครงการศูนย์ฝึกนักศึกษาวิชาทหารแข็งขัน สถานศึกษาร่วม
ใจ มุ่งไปสู่มาตรฐานเดียวกัน โดยกำหนดให้นักศึกษาวิชาทหารได้มีการแสดงออกถึงความมีวินัย เช่น จัดการฝึก
ทบทวนโดยนักศึกษาวิชาทหารบังคับบัญชา หรือจัดกิจกรรมบำเพ็ญสาธารณประโยชน์ ตามความเหมาะสม 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



-๘๗- 
 

 ข้อ ๑๒ แผนกำหนดการฝึกหลัก ต้องแจ้งให้สถานศึกษาวิชาทหารทุกแห่งทราบล่วงหน้า ไม่
น้อยกว่า ๗ วัน เมื่อได้รับแผนกำหนดการฝึกหลักแล้ว สถานศึกษาวิชาทหารต้องแจ้งให้นักศึกษาวิชาทหารทราบ
ล่วงหน้า และนำนักศึกษาวิชาทหารมารับการฝึกตามแผนกำหนดการฝึกหลักหากไม่สามารถนำนักศึกษาวิชาทหาร
มารับการฝึกตามกำหนดในวันใด ต้องแจ้งให้หน่วยรับผิดชอบการฝึกท่ีรับผิดชอบทราบล่วงหน้า อย่างน้อย ๓ วัน 
เพ่ือพิจารณาหาทางแก้ไขต่อไป 
 ข้อ ๑๓ สำหรับผู้ที่ยังไม่เคยรับการฝึกวิชาทหารมาก่อน ให้เริ่มทำการฝึก ตั้งแต่ชั้นปีที่ ๑ และ
ในปีการศึกษาหนึ่ง นักศึกษาวิชาทหารจะรับการฝึกได้เพียงชั้นปีเดียว 
 ข้อ ๑๔ การสอบ ให้ดำเนินการดังนี้.- 
 ๑๔.๑ การสอบภาคปฏิบัติ 

๑๔.๒ การสอบภาคทฤษฎี 
๑๔.๓ การสอบแก้ตัว 

 ข้อ ๑๕ การสอบภาคปฏิบัติ ดำเนินการสอบนักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปีที่ ๑ ถึง ชั้นปีที่ ๕ ดังนี้.- 
 ๑๕.๑ ส่วนกลาง สอบโดยคณะกรรมการของ ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร หน่วยบัญชาการ
รักษาดินแดน 
 ๑๕.๒ ส่วนภูมิภาค สอบโดยคณะกรรมการของ มณฑลทหารบก  
 ข้อ ๑๖ การสอบภาคทฤษฎี ให้ดำเนินการ ดังนี้.- 
 ๑๖.๑ ส่วนกลาง 
 ๑๖ .๑ .๑ นักศึกษาวิชาทหารชั้นปีที่  ๑ , ชั้นปีที่  ๒ และ ชั้นปีที่ ๔ สอบโดย
คณะกรรมการของ ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน 
 ๑๖.๑.๒ นักศึกษาวิชาทหารชั้นปีที่ ๓ และ ชั้นปีที่ ๕ สอบโดยคณะกรรมการของ 
หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน 
 ๑๖.๒ ส่วนภูมิภาค 
 ๑๖ .๒ .๑ นักศึกษาวิชาทหารชั้นปีที่  ๑ , ชั้นปีที่  ๒ และ ชั้นปีที่ ๔ สอบโดย
คณะกรรมการของ มณฑลทหารบก  
 ๑๖.๒.๒ นักศึกษาวิชาทหารชั้นปีที่ ๓ และ ชั้นปีที่ ๕ สอบโดยคณะกรรมการของ 
หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน โดยให้ มณฑลทหารบก จัดสถานที่สอบและจัดกรรมการคุมห้องสอบร่วมด้วย 
  ข้อ ๑๗ ผู้มีสิทธิเข้าสอบภาคปฏิบัติ และภาคทฤษฎี จะต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้.- 
 ๑๗.๑ มีเวลารับการฝึกครบไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ ของเวลาการฝึกในหลักสูตร ตามบัญชี
เรียกชื่อนักศึกษาวิชาทหาร (แบบ ทบ.๓๔๙ – ๑๐๗) 
 ๑๗.๒ มีคะแนนความประพฤต ิตั้งแต ่๕๐ คะแนนขึ้นไป 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



-๘๘- 
 

 ข้อ ๑๘ การสอบแก้ตัว 
 ๑๘.๑ นักศึกษาวิชาทหารจะมีสิทธิสอบแก้ตัว เมื่อได้ผ่านการสอบภาคทฤษฎี (สอบข้อเขียน) 
แล้วได้คะแนนไม่ถึงร้อยละ ๕๐ ของคะแนนผลการสอบภาคทฤษฎี หรือตามเกณฑ์ที่กำหนด 
 ๑๘.๒ ผู้ที่ทำการสอบแก้ตัว ต้องมีผลคะแนนตามเกณฑ์ที่กำหนด หากกรณีสอบแก้ตัว 
แล้วยังไม่ผ่านเกณฑ์ที่กำหนดจะไม่มีสิทธิเข้ารับการฝึกภาคสนาม 
 ข้อ ๑๙ การลาและการขาดการฝึกในภาคปกติ 
 ๑๙.๑ นักศึกษาวิชาทหารที่ได้รับอนุญาตลาเนื่องจากการเจ็บป่วยหรืออุบัติเหตุสุดวิสัย และ
การที่ต้องขาดไป เพื่อทำชื่อเสียงให้กับประเทศชาติจะไม่ถูกตัดคะแนนความประพฤติ และหากมีเวลา รับการฝึก
น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ ของเวลาการฝึกในหลักสูตรแต่มีคะแนนความประพฤติไม่ถึงเกณฑ์หมดสิทธิสอบภาคปฏิบัติ
และสอบภาคทฤษฎี ตามข้อ ๑๗ จะต้องเข้ารับการฝึกชดเชยให้มีเวลารับการฝึกไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ ของเวลา
การฝึกตามหลักสูตร 
 ๑๙.๒ นักศึกษาวิชาทหารที่ขาดการฝึกภาคปกติ โดยไม่ได้รับอนุญาตให้ลา ตามข้อ 
๑๙.๑ จะถูกตัดคะแนนความประพฤติทุกครั้งที่ขาด ครั้งละ ๑๕ คะแนน (๔ ชั่วโมง) จนถึงเกณฑ์หมดสิทธิสอบ
ภาคปฏิบัติ ตามข้อ ๑๗.๒ 
 ๑๙.๓ การลาหรือการขาดการฝึกภาคปกติทุกครั้ง ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร, ศูนย์การฝึก
นักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก, หน่วยฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก ต้องแจ้งให้ผู้ปกครอง
นักศึกษาวิชาทหารทราบ ตั้งแต่ครั้งแรกท่ีลาหรือขาดการฝึกฯ 
 ๑๙.๔ กรณีมีเหตุสุดวิสัยไม่สามารถเข้ารับการฝึกภาคปกติได้ เกินกว่า ๑๖ ชั่วโมง ขึ้นไป 
ให้สถานศึกษาวิชาทหารยื่นเรื่องพร้อมหลักฐานประกอบให้ ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร, ศูนย์การฝึกนักศึกษา
วิชาทหาร มณฑลทหารบก, หน่วยฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก พิจารณาตรวจสอบข้อเท็จจริงก่อน 
แล้วจึงเสนอเรื่องให้ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน เพ่ือขออนุมัติฝึกชดเชยเป็นราย ๆ ไป ทั้งนี้ อยู่ในดุลยพินิจ
ของผู้บัญชาการหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน 
 ข้อ ๒๐ การฝึกภาคสนาม 
 ๒๐.๑ ผู้เข้ารับการฝึกภาคสนาม จะต้องมีคุณสมบัติดังนี้.- 
 ๒๐.๑.๑ มีคุณสมบัติตามข้อ ๑๗ 
 ๒๐.๑.๒ ผ่านการสอบภาคทฤษฎี 
 ๒๐.๑.๓ มีค่าดัชนีความหนาของร่างกาย (Body Mass Index) ชาย ต้องน้อย
กว่า ๓๕ กิโลกรัม / ตารางเมตร และ หญิง ต้องน้อยกว่า ๓๐ กิโลกรัม / ตารางเมตร และผ่านการทดสอบ
สมรรถภาพร่างกายตามเกณฑ์ที่กำหนด ดังนี้-. 

ลำดับ การทดสอบ ชาย หญิง 
จำนวน /ระยะ เวลา จำนวน /ระยะ เวลา 

๑ ดันพื้น ๒๒ ครั้ง ๒ นาที ๑๕ นาที ๒ นาที 
๒ ลุก- นั่ง ๓๔ นาที ๒ นาที ๒๕ นาที ๒ นาที 
๓ วิ่ง ๘๐๐ เมตร ๔ นาที ๘๐๐ เมตร ๔ นาที ๔๕ วินาที 

 
 
 
 
 



-๘๙- 
 

 ๒๐.๒ ส่วนกลาง นักศึกษาวิชาทหารชั้นปีที่ ๑ ถึง ชั้นปีที่ ๕ ดำเนินการฝึกภาคสนามโดย 
หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน 
 ๒๐.๓ ส่วนภูมิภาค 
 ๒๐.๓.๑ นักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปีที่ ๑, ชั้นปีที่ ๒ และชั้นปีที่ ๓ ดำเนินการฝึก
ภาคสนามโดย มณฑลทหารบก  
 ๒๐.๓.๒ นักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปีที่ ๔ และ ชั้นปีที่ ๕ ดำเนินการฝึกภาคสนาม
โดย หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน 
 ข้อ ๒๑ การจัดทำบัญชีรายชื่อ 
 ๒๑.๑ ส่วนกลาง ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร จัดทำบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ และไม่มีสิทธิ
สอบทุกชั้นปีส่ง หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน จำนวน ๑ ชุด และสถานศึกษาวิชาทหารจำนวน ๑ ชุด การส่ง
บัญชีรายชื่อต้องส่งก่อนกำหนดการสอบไม่น้อยกว่า  ๑๕ วัน โดยเฉพาะผู้ ไม่มีสิทธิสอบให้แจ้งเหตุผล
ประกอบด้วย 
 ๒๑.๒ ส่วนภูมิภาค  
 ๒๑.๒.๑ ให้มณฑลทหารบก จัดทำบัญชีรายชื่อนักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปีที่ ๑, ชั้น
ปีที่ ๒ และ ชั้นปีที่ ๔ ผู้มีสิทธิสอบและไม่มีสิทธิสอบ ส่ง หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน จำนวน ๑ ชุด และ
สถานศึกษาวิชาทหารจำนวน ๑ ชุด การส่งบัญชีรายชื่อต้องส่งก่อนกำหนดการสอบ ไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน 
 ๒๑.๒.๒ นักศึกษาวิชาทหารชั้นปีที่ ๓ และ ชั้นปีที่ ๕ ให้ มณฑลทหารบก หรือ 
จังหวัดทหารบก จัดทำบัญชีรายชื่อส่ง หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน จำนวน ๒ ชุด และ ส่งสถานศึกษาวิชา
ทหาร จำนวน ๑ ชุด การส่งบัญชีรายชื่อต้องส่งก่อนกำหนดการสอบไม่น้อยกว่า ๒๐ วัน 
 ข้อ ๒๒ การหมดสิทธิสอบ 
 ๒๒.๑ ขาดคุณสมบัต ิตามข้อ ๑๘ 
 ๒๒.๒ นักศึกษาวิชาทหารไม่มาสอบตามวัน เวลา และสถานที่กำหนด 
 ข้อ ๒๓ การเลื่อนชั้น นักศึกษาวิชาทหารชั้นปีที่ ๑ ถึงชั้นปีที่ ๕ จะต้องทำการสอบภาคทฤษฎี 
ภาคปฏิบัติ และผ่านการฝึกภาคสนามแล้ว ได้คะแนนรวมกันร้อยละ ๖๐ ขึ้นไป และจะต้องมีคะแนนการสอบ
ภาคทฤษฎี (ข้อเขียน) ตามเกณฑ์ที่กำหนด จึงจะถือว่าสอบได้และได้เลื่อนชั้น  
 ข้อ ๒๔ ผู้มีสิทธิเรียนซ้ำชั้น นักศึกษาวิชาทหารมีสิทธิเรียนซ้ำชั้น ในกรณีดังต่อไปนี้.- 
 ๒๔.๑ มีเวลารับการฝึกน้อยกว่าร้อยละ ๘๐ ของเวลาการฝึกตามหลักสูตร 
 ๒๔.๒ มีคะแนนความประพฤติต่ำกว่า ๕๐ คะแนน 
 ๒๔.๓ ไม่มาทำการสอบตามวัน เวลา และสถานที่กำหนด 
 ๒๔.๔ ทุจริตในการสอบ 
 ๒๔.๕ ทำการสอบแก้ตัวแล้วคะแนนไม่ถึงเกณฑ์ที่กำหนด 
 
 
 

 
 
 
 
 



-๙๐- 
 

 ๒๔.๖ ไม่สามารถไปฝึกภาคสนามได้จะด้วยกรณีใดๆ ก็ตาม หรือฝึกภาคสนาม ไม่ครบ
ตามท่ีกำหนด 
 ๒๔.๗ ไม่อยู่ในกรณีพ้นสภาพนักศึกษาวิชาทหาร ตามระเบียบหน่วยบัญชาการรักษา
ดินแดน กำหนด 
 ข้อ ๒๕ กรณีมีเหตุสุดวิสัยจนเป็นเหตุให้ไม่สามารถไปฝึกภาคสนามได้ตามข้อ ๒๔.๖ ให้อยู่ใน
ดุลยพินิจของ ผู้บัญชาการหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน ตามหลักฐานที่ปรากฏอย่างชัดเจน จึงจะได้รับการ
อนุโลมผ่อนผันให้เข้ารับการฝึกภาคสนามในปีการศึกษาถัดไปได้ โดยดำเนินการขอผ่อนผันให้แล้วเสร็จภายใน
เดือนมีนาคม ของปีการศึกษาที่ไม่สามารถไปฝึกภาคสนามได้ตามกรณีต่าง ๆ ดังนี้ 
 ๒๕.๑ ประสบอุบัติเหตุร้ายแรงจนได้รับบาดเจ็บสาหัส 
 ๒๕.๒ ประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติร้ายแรงทั้งในประเทศและต่างประเทศ 
 ๒๕.๓ มีอาการเจ็บป่วยถึงขั้นรุนแรง หรือได้รับการผ่าตัดใหญ่ฉุกเฉิน หรือไม่สามารถใช้
กำลังกายในการฝึกได้ เพราะอาจเป็นอันตรายถึงแก่ชีวิต 
 ๒๕.๔ กรณีเหตุสุดวิสัยอ่ืน ๆ ที่จำเป็นเร่งด่วน 
 ข้อ ๒๖ การประกาศผลสอบ ให้ประกาศผลสอบเสร็จสิ้นก่อนการเปิดรับสมัครและรายงานตัว
ในปีการศึกษาถัดไป ดังนี้.- 
 ๒๖.๑ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน ประกาศผลสอบนักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปีที่ ๓ 
และ ชั้นปีที่ ๕ เป็นส่วนรวม ทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค 
 ๒๖.๒ ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร ประกาศผลสอบนักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปีที่ ๑, ชั้นปี
ที ่๒ และ ชั้นปีที่ ๔ ส่วนกลาง 
 ๒๖.๓ มณฑลทหารบก ประกาศผลสอบนักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปีที่ ๑, ชั้นปีที่ ๒ และ 
ชั้นปีที่ ๔ ส่วนภูมิภาค 
 ข้อ ๒๗ การแจ้งผลการสอบ 
 ๒๗.๑ ส่วนกลาง ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร แจ้งผลการสอบนักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปี
ที ่๑, ชั้นปีที่ ๒ และ ชั้นปีที่ ๔ ให้สถานศึกษาวิชาทหาร และ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน ทราบ 
 ๒๗.๒ ส่วนภูมิภาค มณฑลทหารบก แจ้งผลการสอบนักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปีที่ ๑, ชั้นปี
ที ่๒ และ ชั้นปีที่ ๔ ให้สถานศึกษาวิชาทหาร และหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน ทราบ 
 ๒๗.๓ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน แจ้งผลการสอบให้ ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร, 
มณฑลทหารบก ทราบ เฉพาะนักศึกษาวิชาทหารชั้นปีที่ ๓ และชั้นปีที่ ๕  ตามที่ ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร 
เป็นผู้ดำเนินการวัดผลประเมินผล และวิเคราะห์ผล เพ่ือแจ้งต่อสถานศึกษาวิชาทหารทราบ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
-๙๑- 

 
 ข้อ ๒๘ ให้ ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร, ศูนย์การฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก 
หน่วยฝึกนักศึกษาวิชาทหาร มณฑลทหารบก รักษาการ ให้เป็นไปตามระเบียบนี้ในส่วนที่เกี่ยวข้อง 
 

ประกาศ    ณ    วันที่      ๑๙      เมษายน    พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                                                                              
                              (ลงชื่อ)  พลโท  วิโรจน์  วิจิตรโท   
                                                                           ( วิโรจน์  วิจิตรโท ) 

        ผู้บัญชาการหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน 
 

กองการฝึกและศึกษา 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

ร.อ.    ร่าง/ตรวจ เม.ย.๖๑ 
พ.อ.                      ตรวจ               เม.ย.๖๑ 
พ.อ.                      ตรวจ               เม.ย.๖๑ 
พล.ต.                      ตรวจ               เม.ย.๖๑ 
พล.ต.                      ตรวจ               เม.ย.๖๑ 
 
 



-๙๒- 
 

ผนวก ก (เกณฑ์การตัดคะแนนความประพฤตินักศึกษาวิชาทหารในความผิดสถานหนัก) 
ประกอบระเบียบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน ว่าด้วย การปกครองบังคับบัญชา 

การฝึก และการสอบนักศึกษาวิชาทหาร พ.ศ.๒๕๖๑ 
(ตั้งแต ่๕๐ คะแนนขึ้นไป) 

--------------------------------------------- 
 ๑. การปฏิบัติหน้าที่ 
 ๑.๑ ละทิ้งหน้าที่ในขณะเป็นเจ้าหน้าที่รักษาการณ์ หรือเข้าเวรยาม หรือปฏิบัติหน้าที่จน
เกิดผลเสียหาย 
 ๑.๒ ขาดการรวมพลเพื่อความพรั่งพร้อมตามคำสั่งจนเกิดผลเสียหาย 
 ๒. การปกครองและความสามัคคี 
๒.๑ เจตนาขัดคำสั่งต่อหน้านักศึกษาวิชาทหารคนอ่ืน ๆ 
๒.๒ เจตนาก่อการวิวาทกับนักศึกษาวิชาทหารด้วยกัน จนเกิดผลเสียหายต่อส่วนรวม 
 ๓. การปฏิบัติตน 

๓.๑ รายงานเท็จ 
 ๓.๒ เสพหรือมีไว้ซึ่งยาเสพติดให้โทษ 

๓.๓ เล่นการพนัน 
๓.๔ ให้ร้าย ขู่ว่าจะทำร้าย ผู้บังคับบัญชาหรือผู้ทำการฝึก 
๓.๕ ปลอมแปลงเอกสารหรือลายมือชื่อ 
๓.๖ ทุจริตอย่างร้ายแรง เช่น การเปลี่ยนตัวสอบหรือเปลี่ยนตัวฝึก 
๓.๗ ไม่รักษาความลับของทางราชการ 
๓.๘ พกพาอาวุธหรือครอบครองอาวุธ 
๓.๙ เจตนาการทำผิดกฎหมายอาญาอ่ืน ๆ เช่น ลักทรัพย์ ฯลฯ 
๓.๑๐ เจตนาทำลายสิ่งของทางราชการ 
๓.๑๑ แสดงกิริยาวาจาโอหังต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้ทำการฝึก 
๓.๑๒ กลั่นแกล้งผู้บังคับบัญชาหรือผู้ทำการฝึก 

 ๓.๑๓ ประพฤติตนไม่เหมาะสมจนเกิดผลเสียหายต่อ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน หรือ
นักศึกษาวิชาทหาร เป็นส่วนรวมอย่างร้ายแรง 

๓.๑๔ ทำให้ของทางราชการสูญหาย 
---------------------------------------------- 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



-๙๓- 
 

ผนวก ข (เกณฑ์การตัดคะแนนความประพฤตินักศึกษาวิชาทหารในความผิดสถานกลาง) 
ประกอบระเบียบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน ว่าด้วย การปกครองบังคับบัญชา 

การฝึก และการสอบนักศึกษาวิชาทหาร พ.ศ.๒๕๖๑ 
(ตั้งแต ่๒๑ - ๔๙ คะแนน) 

----------------------------------------------- 
 ๑. การปฏิบัติหน้าที่ 
 ๑.๑ ละทิ้งหน้าที่ในขณะเป็นเจ้าหน้าที่รักษาการณ์ หรือเข้าเวรยาม หรือปฏิบัติหน้าที่ 
 ๑.๒ ขาดการรวมพลเพื่อความพรั่งพร้อมตามคำสั่ง 
 ๒. การปกครองและความสามัคคี 
 ๒.๑ ขัดคำสั่งหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่ง 
 ๒.๒ ก่อการวุ่นวายในขณะทำการฝึก 
 ๒.๓ ไม่รักษาความสามัคคีภายในหมู่คณะ 
 ๓. การปฏิบัติตน 
 ๓.๑ กล่าวคำเท็จ 
 ๓.๒ ทุจริตการสอบหรือฝ่าฝืนระเบียบการสอบ 
 ๓.๓ ทำให้สิ่งของทางราชการเสียหาย 
 ๓.๔ แสดงกิริยาวาจาไม่คารวะผู้บังคับบัญชาหรือผู้ทำการฝึก 
 ๓.๕ หลีกเลี่ยงการฝึก 
 ๓.๖ แสดงความเห็นแก่ตัวไม่เสียสละให้หมู่คณะ 
 ๓.๗ เสพสุราหรือของมึนเมา 
 ๓.๘ ไม่เคารพธงชาติ 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-๙๔- 
 

ผนวก ค (เกณฑ์การตัดคะแนนความประพฤตินักศึกษาวิชาทหารในความผิดสถานเบา) 
ประกอบระเบียบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน ว่าด้วย การปกครองบังคับบัญชา 

การฝึก และการสอบนักศึกษาวิชาทหาร พ.ศ.๒๕๖๑ 
(ไม่เกิน ๒๐ คะแนน) 

---------------------------------------------- 
 ๑. การปฏิบัติหน้าที่ 
 ๑.๑ คุยกันในเวลารักษาการณ์หรือเข้าเวรยามหรือปฏิบัติหน้าที่ 
 ๑.๒ หลีกเลี่ยงการรวมพล 
 ๒. การปกครองและความสามัคคี 
 ๒.๑ ไม่ปฏิบัติตามคำสั่ง คำชี้แจงโดยไม่เจตนา 
 ๒.๒ ไม่ปฏิบัติให้ถูกต้องตามระเบียบและแบบธรรมเนียม 
 ๓. การแต่งกายและอนามัย 
 ๓.๑ เล็บยาว เล็บไม่สะอาด ฟันไม่สะอาด 
 ๓.๒ ผมยาว 
 ๓.๓ มีหนวด เครา 
 ๓.๔ เครื่องหมายสกปรก 
 ๓.๕ แต่งกายไม่เรียบร้อย 
 ๔. ปฏิบัติตน 
 ๔.๑ ไม่แสดงความเคารพผู้บังคับบัญชา หรือผู้ทำการฝึกสอน 
 ๔.๒ แสดงกิริยาวาจาไม่สุภาพ 
 ๔.๓ ไม่มาเข้ารับการฝึกให้ทันตามกำหนดเวลา 
 ๔.๔ ไม่มีระเบียบในการเดินขึ้น - ลงรถ 
 ๔.๕ หลับในขณะทำการฝึกศึกษา 
 ๔.๖ คุยกันหรือเล่นกันในขณะทำการฝึก หรือเข้าแถวหรือรวมพล 
 ๔.๗ ไม่ยอมเข้าแถวหรือเข้าแถวช้า เมื่อเรียกแถว 
 ๔.๘ ปัสสาวะไม่ถูกท่ี 
 ๔.๙ ไม่รักษามารยาทในการรับประทานอาหาร 
 ๔.๑๐ สูบบุหรี่ในระหว่างการฝึกศึกษา 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



-๙๕- 
 

ผนวก ง (คณะกรรมการ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน ที่มีอำนาจพิจารณาตัดคะแนน 
ความประพฤติ ความผิดอื่นๆ) ประกอบระเบียบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน 

ว่าด้วย การปกครองบังคับบัญชา การฝึก และการสอบนักศึกษาวิชาทหาร พ.ศ.๒๕๖๑ 
      

 
 ๑. เสนาธิการ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน   ประธาน 
 ๒. รองเสนาธิการ หนว่ยบัญชาการรักษาดินแดน                               รองประธาน 
 ๓. ผู้อำนวยการกองทะเบียนพลนักศึกษาวิชาทหาร   
               หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน                                           กรรมการ  
 ๔. นายทหารพระรัฐธรรมนูญ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน   กรรมการ 
 ๕. ผู้อำนวยการกองการฝึกและศึกษา    
               หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน                                           กรรมการ/เลขานุการ 
 ๖. หัวหน้าแผนก กองการฝึกและศึกษา    
                หนว่ยบัญชาการรักษาดินแดน                                          กรรมการ/ผู้ช่วยเลขานุการ 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



-๙๖- 
 

ผนวก จ (บัญชีตัดคะแนนความประพฤติ) ประกอบระเบียบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน 
ว่าด้วย การปกครองบังคับบัญชา การฝึก และการสอบนักศึกษาวิชาทหาร พ.ศ.๒๕๖๑ 

 
บัญชีตัดคะแนนความประพฤตินักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปีที่................... 

หน่วย/กองร้อยที.่.........วันที่..............เดือน............................พ.ศ................... 
สังกัดสถานศึกษาวิชาทหาร..................................................................จังหวัด............................. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



-๙๗- 
 

ผนวก ฉ (บัญชีรายชื่อนักศึกษาวิชาทหารที่ขาดการฝึก) ประกอบระเบียบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน 
ว่าด้วย การปกครองบังคับบัญชา การฝึก และการสอบนักศึกษาวิชาทหาร พ.ศ.๒๕๖๑ 

 
บัญชีรายชื่อนักศึกษาวิชาทหารที่ขาดการฝึกของสถานศึกษาวิชาทหาร 

สถานศึกษาวิชาทหาร........................................................จังหวัด.................................. 
วันที่..............เดือน............................พ.ศ................... 

 

 
 
  ตรวจถูกต้อง 
 (ลงชื่อ)……………………………………………… 
   (....................................................) 
 (ตำแหน่ง)................................................. 
 


